



**CONCORRÊNCIA Nº 006/2023**  
**REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023**

**Processo Administrativo Nº 2023-SAN-083416**

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO VI**

Trata-se de resposta ao(s) pedido(s) de esclarecimento(s) apresentado(s) quanto à interpretação do Edital de **CONCORRÊNCIA Nº 006/2023** do SEMASA de Itajaí (SC), que tem como objeto a **REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA, APOIO EM ATIVIDADES TÉCNICAS RELATIVAS À ELABORAÇÃO DE ESTUDOS, ELABORAÇÃO DE PROJETOS, SUPERVISÃO E APOIO PARA FISCALIZAÇÃO NA EXECUÇÃO DE OBRAS DO SEMASA – SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA, SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA.**

Referido pedido foi encaminhado via correspondência eletrônica em 16 de outubro de 2023, sendo tempestivo e na forma exigida segundo o artigo 41, § 1º, da Lei 8.666/93. O interessado elencou questionamento que, devido ao seu teor, foi encaminhado à área técnica para manifestação.

**QUESTIONAMENTO / RESPOSTA:**

1. Gostaríamos de saber qual a composição dos produtos abaixo, visto que o código apresentado não corresponde a base de preços SABESP para consultarmos a informação:

<b>4.6 ESTUDOS AMBIENTAIS</b>			
4.6.1	SABESP	34082701	ESTUDOS HIDROLÓGICOS
4.6.2	SABESP	34082702	ESTUDOS AMBIENTAIS (PLANO DE GESTÃO AMBIENTAL)
4.6.3	SABESP	3408270202	ESTUDOS CARACTERISTICAS AMBIENTAIS

**Resposta:** Os preços relativos as referência 34.08.27.01 (item 4.6.1), 34.08.27.02 (item 4.6.2), 34.08.27.02.02 (item 4.6.3), foram extraídos da Tabelas de Preços Unitários do Departamento de Estradas de Rodagem - DER

De acesso público via link: <https://sigrh.sp.gov.br/cofehido/referenciasdeprecos>

Referência de 31//03/2023.

Desta forma, para os referidos itens:

**onde se lê:**

4.6.1	SABESP	34082701	ESTUDOS HIDROLÓGICOS
4.6.2	SABESP	34082702	ESTUDOS AMBIENTAIS (PLANO DE GESTÃO AMBIENTAL)
4.6.3	SABESP	3408270202	ESTUDOS CARACTERISTICAS AMBIENTAIS

**Deverá ser lido:**

4.6.1	DER/SP	34.08.27.01	ESTUDOS HIDROLÓGICOS
4.6.2	DER/SP	34.08.27.02	ESTUDOS AMBIENTAIS (PLANO DE GESTÃO AMBIENTAL)
4.6.3	DER/SP	34.08.27.02.02	ESTUDOS CARACTERISTICAS AMBIENTAIS

2. Gostaríamos de saber se o local para desempenho das atividades (escritório) será fornecido pela SEMASA ou será por conta da CONTRATADA.

**Resposta:** O desempenho das atividades técnicas, são por conta do licitante vencedor, inclusive quanto aos trabalhos realizados em campo.

Disponibilize na *internet* para conhecimentos dos interessados.

Itajaí (SC), 18 de outubro de 2023.

**Rosimeri Nascimento**  
Presidente da Comissão de Licitações

**Ervino Ribeiro Macedo**  
Diretor de Saneamento

**Ana Carolina Dellamora  
Rebello**  
Gerente de Obras e Projetos